c Chesnio mendose, *Iritæ*. In historia martyrum præcitata Desiderius rex Longobardorum fertur edificasse in honorem nominis ipsius in valle Tritana juxta Siler fluvium, etc.

d Neque indictio, nec annus incarnationis apponitur solebat, sed annus regni. Alia suspectæ omnino

10. Expleto itaque in sancto regimine venerandus abbas Autpertus anno uno, mensibus duobus et diebus xxv, justis operis palmam percipiens, feliciter migravit ad Christum anno incarnationis dominicæ

fidei diplomata hic inserta omisimus, Chesnium secuti. *Unum erat Caroli Magni*, si Deo placet, in quo recitatur inventio corporis S. Peregrini monitu cæ-

A septingentesimo septuagesimo octavo, indictione secunda [Al., prima], die decimo nono Julii, in beati Petri ecclesia digno sepulcro locatus.

lesti ab ipso facta, quæ Carolo tertio regi tribuitur in tomo VI Italiæ sacræ, col. 139 et 140

APPENDIX.

De Autperti obitu, translatione et sermone in festo Assumptionis.

1. Hadrianus papa I in epistola ad Carolum Magnum, quæ ordine 72 est inter pontificias in tomo III Chesnii, meminit obitus S. Autperti seu Autberti his verbis: *Ad nostrum iudicium canonice simulque regulariter contentiones inter monachos venerabilis monasterii S. Vincentii et abbates ejusdem monasterii, scilicet Autbertum et Pothonem, discuti atque examinari vestra direxit præcelsa regalis excellentia. Ipse quippe præfatus Autbertus abbas dum callem itineris peragraret, repentina morte occupatus, minime nostris apostolicis valuit se manifestare præsentibus.* Præcesserat hanc alia Hadriani epistola, ordine tamen 79, ex qua discimus Pothonem falso læsæ majestatis accusatum apud Carolum. Hadrianus pro eo deprecatur: tum a Carolo causæ arbiter factus, actores ipsumque Pothonem Romam advocavit. Mirari subit cur duo tunc temporis in monasterio S. Vincentii abbates fuerint, Autpertus et Potho? An Autpertus jam senior dignitatem Pothoni cesserat, an potius Potho, ob iniquas licet abbatum criminationes dejectus est, eique successus Autpertus? In Indice relato apud Ferdinandum Ughellum, Aupertus successor ponitur Hainardus, et hujus post annos tres et menses decem Potho.

2. *Post ultimam desolationem Ecclesiæ*, inquit chronographus, ubi de obitu Josue abbatis, cum fama celebri didicissemus aliquos ad corpus Josue divina sæpe sensisse beneficia, illius ossa et venerabilis Autperti et aliorum Patrum antiquorum hoc in loco attulimus, atque in sarcophago grandi posuimus, cum domni abbatis Hilarii corpore. Hilarius devixit anno 1044, de quo alias.

3. Hoc loco referre juvat fragmentum Sermonis sancti Autperti de beatæ Mariæ assumptione, qui sermo in Codice Cluniacensi hanc præfert inscriptionem.

Incipit Sermo Autberti presbyteri de Assumptione sanctæ Mariæ.

Adest, dilectissimi fratres, venerabilis dies omnium sanctorum solemnitates præcellens, adest inquam, dies præclara, dies incluta, dies in qua e mundo migrasse creditur virgo Maria. Et ideo cum magna exultatione laudes insonet universa terra, tantæ virginis illustrata excessu, quia et indignum valde est ut illius recordationis solemnitas non sit in maximo honore per quam meruimus suscipere vitæ Auctorem; satisque præposterum judicandum est, ut cum sanctorum celebramus victorias martyrum, illorum solemnitatem illi non præferamus quæ huic mundo edidit principem martyrum. In hac siquidem die competenter Sponso illi cœlesti proclamat virgo Maria: *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria assumpsisti me.* Hodie, inquam, et ipsa a sponso, filio, et Domino congrue audit: *Jam hiems*

transiit, imber abiit et recessit. Surge, proxima mea, sponsa mea, columba mea, et veni. Hæc idcirco dicimus, fratres, quia sicut jam in consuetudine Christi susceptæ Ecclesiæ, hodiernæ die ad cœlos assumpta fuisse traditur virgo Maria. Sed quo ordine hinc ad superna transierit, nulla catholica narrat historia. Non solum autem respicere apocrypha, verum etiam ignorare hæc eadem [Suppl. solet] Dei Ecclesiæ. Et quidem sunt nonnulla sine auctoris nomine de ejus Assumptione conscripta, quæ, ut dixi, ita caventur, ut ad confirmandam rei veritatem legi minime permittantur. Hinc sane pulsantur nonnulli, quia nec corpus ejus in terra invenitur, nec Assumptio ejus cum carne, ut in apocrypha legitur, in catholica reperitur historia. Quibus dicendum est quia si Moysi corpus ab homine non invenitur in terris, cum quo locutus est Deus facie ad faciem; illius quæreretur demencia est, per quam idem majestatis Deus incarnatus effulsit in terris. Neque enim dignum est de corporis ejus notitia sollicitum quempiam esse, quam non dubitat super angelos elevatam cum Christo regnare. Sufficere debet tantum notitiæ humanæ, hanc vere fateri reginam angelorum, pro eo quod Regem peperit angelorum. Sed nec invenitur apud Latinos aliquis tractatorum de ejus morte quidpiam aperte dixisse. Nam cum illum Evangelii versiculum, in quo Simeon dicit ad Domini matrem, *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*, beatæ recordationis tractaret Ambrosius, ait: *Nec historia, nec littera docet Mariam gladio vitam finisse.* Hinc et Isidorus: *Incertum est, inquit, per hoc dictum, utrum gladium spiritus, an gladium dixerit persecutionis.* Sed quid de his, de quibus loquor, dicam? cum nec ipse qui hanc ante crucem Domini accepit in suam, id est Joannes evangelista, de hoc posteris aliquid retinendum scriptis mandarit. Nullus enim hoc fidelis mandare potuit, si illud Deus manifestare voluisset, quam ille utique qui hanc nutriendam suscepit, nec contra morem filius matrem reliquit. Restat ergo ut homo mendaciter non fingat apertum quod Deus manere voluit occultum. Vera autem de ejus Assumptione sententia hæc esse probatur, ut secundum Apostolum, sive in corpore, sive extra corpus ignorantes, assumptam super cœlos credamus. His igitur præmissis loquamur aliquid in laudibus sacratissimæ Virginis. Sed quid nos tantilli, quid actione pusilli, quid in ejus laudibus referamus, cum etsi omnium nostrorum

membra vertentur in linguas, eam laudare sufficeret nullus? Altior enim cælo est, de qua loquimur; abyssus profundior, cui laudes dicere conamur. Denique quem omnis creatura non capit, ipsa immaculato utero clausum gestavit. Hæc est enim quæ sola meruit Mater et Sponsa vocari. Hæc primæ mortis damna resolvit, hæc homini perdito redemptionem adduxit. Mater enim generis nostri poenam intulit mundo, Mater Domini nostri gaudium attulit mundo.

A Auctrix peccati Eva, auctrix meriti Maria..... (et cætera fere ex Augustino in sermone 18 de Sanctis).

Ex hac homilia colligimus primo, Assumptionis vocabulum tempore Autperti jam tum in usu Ecclesiæ fuisse. Secundo, auctorem ita sententiam suam moderari, ut nihil de corporea Deiparæ Assumptione definiat: sed ut sive in corpore, sive extra corpus, assumptionem super cælos credamus. Quæ etiam sententia fuit Adamnani in lib. 1 de Locis sanctis; et Anonymi, qui Itinerarium S. Willibaldi litteris mandavit, infra, tametsi aliter sensit sanctimonialis ejusdem Itinerarii auctor.

S. AMBROSII AUTPERTI

BENEVENTANI ABBATIS

SCRIPTA QUÆ EXSTANT OMNIA.

Plura scriptorum S. Ambrosii Autperto attributorum nunquam tam evidenter genuina esse visa sunt quin aliis auctoribus ascripta fuerint et cum horum operibus data. Talem vicem habuerunt Commentaria in Cantica et in Apocalypsim, necnon tractatus de Conflictu vitiorum et virtutum. Hæc omnia nos ipsi jam variis locis protulimus: primum scilicet tomo S. Augustini tertio in Append. (Patrol. XXXV), secundum tomo S. Ambrosii Mediolanensis quarto (Patrol. XVII), tertium denique tomo jam laudati S. Augustini sexto in Append. (Patrol. XL). Illuc igitur lectorem nobis revocare sufficiat.

SERMO DE CUPIDITATE.

(Ex ms. cod. illust. dom. Chauvelin, ante annos 800 exarato, apud Martene Amplis. Coll. tom. IX.)

OBSERVATIO PRÆVIA.

Ambrosius Autbertus, quem nonnulli Caroli Magni magistrum et archicancellarium perperam faciunt, ex Galliarum provincia ortus, intra Samnii regionem apud monasterium S. Vincentii de Vulturno monachum induit. Cum esset impeditioris linguæ, promptam loquendi facultatem meritis beatissimæ virginis Mariæ recepisse fertur, idque adeo feliciter consecutus est, ut viri eruditissimi titulo a Paulo Warnefridi decoretur. In monasterio sic vixit, ut inter sanctissimos monachos adnumerari, ac demum ad abbatialem dignitatem promoveri meruerit. Obiit anno 779.

Plura, quæ recenset Chronicon S. Vincentii, ingenii sui monumenta reliquit. In Leviticum scilicet,

B in Cantica Salomonis, in Psalterium, librum etiam de Conflictu vitiorum, et homilias, præter commentarium in Apocalypsim, quod præcipuum ejus opus est, doctrina et pietate non vulgari conditum. His cap. 91 Sigebertus et Trithemius addunt librum de Cupiditate, quem excidisse putat Philippus Labbeus in Dissertatione historica de Scriptioribus ecclesiasticis. Verum qui diu latuit in tenebris, opo pervetusti Codicis illustrissimi domini Chauvelin, annorum circiter 800, prodit tandem in lucem, ubi Sermonis non Libri titulum habet. Ipsi subjiciam sermonem in Purificatione B. Mariæ, et homiliam in Transfiguratione Domini. Illum ex mss. S. Germani a Pratis ac Floriacensis invicem collatis, hanc vero ex duobus manuscriptis bibliothecæ Corbeicensis monasterii hic exhibemus.